
96  diário oficial Nº 34.994 Sexta-feira, 03 DE JUNHO DE 2022

janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/661879
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GIANPAOLLO MARCELLO LEAO SANTOS, matricula
5902549/ 1, para responder pela Coordenadoria Financeira – COFIN/DAF/
SEASTER, em substituição ao titular, ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA, matri-
cula 57190734/ 2, que se encontra afastada em gozo de férias no período 
de 01/06/2022 a 30/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA N° 659/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2022/679260
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EDSON JOSE FRANCO VERAS JUNIOR, matricula 
5896755/ 1, para responder pela Gerência Financeira – GEFIN/DAF/SE-
ASTER, em substituição ao titular, GIANPAOLLO MARCELLO LEAO SANTOS, 
matricula 5902549/ 1, que se encontra afastado respondendo pela Coor-
denadoria Financeira – COFIN/DAF/SEASTER 01/06/2022 a 30/06/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
PORTARIA Nº 652/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/675844
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DILEIA FURTADO DO VALE, matricula 5946583/ 
1, para responder pela Coordenadoria da Ouvidoria, em substituição ao 
titular, PRISCILLA KAROLINE DE OLIVEIRA QUEIROZ, matricula 5957416/ 
2, que se encontra afastado em gozo de férias no período de 18/06/2022 
a 17/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
01 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 668 DE 01 DE JUNHO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), LUCIA ADRIANA LIMA DA CRUZ, Matrícula: 
5946682/1, Cargo de Coordenadora, lotada no Gabinete da Seaster, para 
atuar como Titular e o(a) servidor(a) ALEX MORAES DAMASCENO, Matrí-
cula: 80015677, cargo de gerente, lotado na Diretoria administrativa e 
financeira – DAF, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 
38/2022, celebrado com a Empresa VILLAGE SERVIÇOS LTDA, cujo objeto 
Serviços de Fornecimento de Alimentação Pronta, sendo quatro refeições 
diárias (desjejum, almoço, lanche da tarde, jantar) para público acolhido e 
servidores plantonistas do Abrigo Emergencial para Pessoa em Situação de 
Rua “Padre Bruno Sechi”, conforme especificações e definições constantes 
no Termo de Referência (fls 02).
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 02 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 807892

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 289, de 01 de junho de 2022.
Processo nº 649847/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com realização de 
exame de ressonância magnética, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 235552
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. JURÍDICA/SERVIÇO  – R$ 500,00
SERVIDORA: JORGETE ABREU FIGUEIREDO, GERENTE II, Matricula 
57206262/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 808270
PORTARIA Nº 293, de 02 de junho de 2022.
Processo nº 672623/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
óculos para adolescente, custodiado na UASE/BNV, conforme os termos do 
processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183322
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$1.300,00
SERVIDORES: JORGE LUIS DE SOUSA BARBOSA, MONITOR, Matricula 
5848350/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 808324

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 291 -DO DIA 01/06/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM MARA-
BA, para ser entregue a família, cumprindo determinação judicial (Proc. 
679459/2022-Mem  320/2022)
SERVIDORA:TALITA JANE RIBEIRO DE ARAUJO
MATRICULA: 5963707/1 - CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
SERVIDOR: ADAO LENNON DE SOUSA FEITOSA  
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956653/ 1   
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: BREU BRANCO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:31/05/2022   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 808266
PORTARIA:  290- DO DIA 01/06/2022
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado na UASE ANANINDEUA I-CJM (Proc.670652-2022-Mem 90/2022)
SERVIDORA: LELIA PESSOA OLIVEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL - MATRÍCULA : 3202640/ 1  
SERVIDOR : MARIO ALMEIDA MONTEIRO JUNIOR
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 5905998/ 3
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO: IPIXUNA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 09 A 10/06/2022  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 808254
PORTARIA Nº 292, de 02 de junho de 2022.
Processo nº 682202/2022.
OBJETIVO: Realizar oficina de capacitação aos trabalhadores do SUAS, SI-
SAN e SINASE, bem como assessoramento técnico para o fortalecimento 
do Sistema de Atendimento Socioeducativo Municipal, conforme os termos 
do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: AUGUSTO CORREA/PA 
PERÍODO: 13/06/2022 a 15/06/2022. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: BERTINO LEAL BARBOSA NETO, GERENTE I, Matricula 
5946881/2, ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 54194530/1, e MARCIA DA SILVA COSTA, MOTORISTA, Matricula 
5914118/3.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 808290


